به لحاظ بازیابی هویتی تأثیر شگرفی بر کردهای ایران گذاشتند.

انفعال حکومت رضاشاه در قبال جنگ جهانی دوم و ورود سهل متفقین به ایران از فقدان حمایت مردمی و انسجام لازم در ساختار قدرت سیاسی پهلوی اول حکایت می کند. با شروع جنگ جهانی دوم در ۹ شهریور ۱۳۱۸ (۱ سپتامبر ۱۹۳۹) اوضاع جهان دگرگونه شد و اغلب کشورهای جهان به حمایت از متفقین یا متحدین مجبور شدند. در این میان کشور ایران با وجودی که از همان ابتدا سیاست بی طرفی اتخاذ نمود، به واسطه ی سیاست های رضا شاه مبنی بر طرفداری از آلمان هیتلری و نیز به دلیل موقعیت استراتژیک مورد توجه دول متفق قرار گرفت.

اما قاسم ایلخانی زاده که نقش مهمی در ارتباطات جمعیت «ژ.کاف» با کنسولگری اتحاد جماهیر شوروی در تبریز داشت، طی نشستی با حسنوف سرکنسول اذعان داشته که جمعیت «ژ.کاف» همان حزب آزادیخواه کردستان است. ماکسیموف سفیر شوروی در ایران طی گزارشی به تاریخ ۲۲ آبان ۱۳۲۳ (۱۹۴۴/۱۱/۱۳) به راپورت حسن اف اشاره کرده و می گوید: "بر اساس راپورت رفیق حسن اف [طی ارتباطاتی] که با قاسم ایلخانی زاده در خصوص جمعیت «ژ.کاف» داشته است، چنین بر می آید که حزب مذکور قبل از ورود ارتش شوروی به ایران متولد شده است. ماکسیم اف سپس در پرانتز می آورد: (مشخص است، مقصود حزب آزادیخواه کردستان است.)

دیدگاه دوم معتقد است که نام صحیح جمعیت، «**کومه‌له‌ی ژپانی کورد**» است و برای اثبات ادعای خود به دلایل زیر اشاره می کند:

۱- حسن قاضی معتقد است تنها سندی که می توان بدان تکیه کرد نشریه ی «ریگا» (راه) است که به طور کامل نام جمعیت را درج نموده است. نشریه ی مذکور آبان ۱۳۲۷ (اکتبر - نوامبر ۱۹۴۸) یعنی دو سال پس از سقوط جمهوری کردستان به عنوان ارگان جمعیت «ژیانی کورد» منتشر شده است. این نشریه توسط غنی بلوریان و محمدشاپسندی راه اندازی گردیده هر چند ذبیحی و حسن قزلجی نیز قول همکاری با این نشریه را داده بودند اما صرفاً با نوشته های بلوریان و قزلجی به چاپ رسید.

درو و برداشت خرمن
۷ مهر ره زبه رسیدن انگور و مو
۸ آبان خه زه لوه ریزش برگ درختان
۹ آذر سه رماوه وزش سرما
۱۰ دی به فرانبار بارش برف
۱۱ بهمن رپه بندان راه بندان و یخ بندان
۱۲ اسفند ره شه ممه ذوب برف ها و به تیرگی گرائیدن زمین

همچنین در شماره ی دوم مجله ی «نیشتمان» - ارگان جمعیت «ژ.کاف» - که در آبان ۱۳۲۲ (اکتبر و نوامبر ۱۹۴۳) انتشار یافته این گونه نوشته شده است: روز ۲۵ مرداد جشن

سالانه جمعیت «ژ.کاف» به صورت با شکوهی و با شادی فراوانی برگزار شده و تعدادی از اعضاء مقالات خوبی قرائت نمودند که بعدها آن ها را چاپ خواهیم نمود.

البته به همه‌ی اینها باید نقطه نظرات حسن قاضی را نیز افزود: وی می‌گوید من بر اساس دو سند اقدام به مشخص نمودن تاریخ دقیق دستگیری ذبیحی و یارانش نموده ام: یک: مجموعه‌ی اسناد و مدارک ارتباطات سیاسی آمریکا (۱۹۴۵)، جلد ۱۴، ص ۴۰۰ دو: راپورت کنسول بریتانیا در تبریز

سفیر آمریکا در تهران طی تلگرافی به وزارت متبوعش قضیه را این گونه گزارش می‌دهد: در ۱۴ اوت ۱۹۴۵ (۲۴ مرداد ۱۳۲۴) تعداد زیادی ژاندارم ایرانی هیأتی پنج نفره از کردها را دستگیر نموده‌اند که با خود مدارک و اسناد فراوانی به همراه داشته‌اند. از آن جمله نقشه کردستان مستقل که بخش‌هایی از ترکیه، عراق و ایران را دربرمی‌گیرد. سفیر در ادامه گزارش می‌دهد:

ایران قویاً اعتقاد دارد که این کارها زیر سر روس هاست و این قضیه را بسیار مهم تلقی می کنند.

به هر روی، جمعیت «ژ.کاف» که مهم ترین عضو خود را در تهران در بند می دید، به حزب دموکرات کردستان تبدیل شد و ذبیحی از پشت میله های زندان چشم به آینده ای دوخته بود که بدون شک عاقبت خوشی را برای وی به دنبال نداشت.

عبدالرحمان ذبیحی، کاریزمایی ناتمام (بخش دوازدهم)

اولین شماره‌ی مجله‌ی «نیشتمان» در سی ام تیرماه سال ۱۳۲۲ هجری شمسی مصادف با ۲۲ جولای ۱۹۴۳ منتشر گردیده است. لازم به ذکر است به علت عدم وجود چاپخانه در مهاباد و کردستان آن روزگاران، «نیشتمان» در چاپخانه‌ی خلیفه‌گری ارامنه در تبریز چاپ می‌شد، نکته قابل ذکر اینکه هنوز هم که هنوز است نشریاتی که در چند سال اخیر در مهاباد منتشر گردیده‌اند به علت عدم چاپخانه جهت چاپ به تبریز فرستاده می‌شدند!